S-848

Total Pages: 4 Roll No.

MMC-203/PGDMC-203

Broadcast & New Media/Electronic and Cyber Media

(MAJMC/PGDJMC)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the structure and functioning of a TV Production House.

एक टीवी प्रोडक्शन हाउस के ढांचे और कार्यप्रणाली को विस्तार से समझाइए।

- 2. Explain the characteristics of radio news reporting. रेडियो समाचार रिपोर्टिंग की विशेषताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- **3.** Describe the ways adopted by TV Channels to Influence Viewers with suitable examples.

उचित उदारणों के साथ टीवी चैनलों द्वारा प्रयुक्त उन तरीकों का वर्णन कीजिए जिनसे वे दर्शकों को प्रभावित करते हैं?

- 4. Describe the basic differences between a radio talk and a TV news report with suitable examples.

 उचित उदाहरणों के साथ रेडियो वार्ता और टीवी समाचार रिपोर्ट के बिनयादी अंतरों का वर्णन कीजिए।
- **5.** Write a feature report on a major folk festival of Uttarakhand for a web magazine?

उत्तराखंड के एक प्रमुख लोक उत्सव पर एक वेब पत्रिका के लिए फीचर रिपोर्ट लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How radio can be used as a medium to serve 'education for all'?

'सबके लिए शिक्षा' के माध्यम के रूप में रेडियो का उपयोग किस तरह किया जा सकता है?

2. What do you understand by Photo Journalism? फोटो पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं?

3. Briefly discuss the elements that can enhance the popularity of a web magazine.

एक वेब पत्रिका की लोकप्रियता बढ़ाने वाले तत्वों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4. Write a TV news report about tourism in Uttarakhand after Covid-19.

कोविड-19 महामारी के पश्चात् उत्तराखण्ड के पर्यटन सेक्टर की स्थिति पर एक टीवी समाचार रिपोर्ट लिखिए। **5.** What are the qualities of a radio journalist? Are they any different from those of a TV journalist? Explain.

रेडियो पत्रकार में कौन-से गुण होते हैं? क्या वे टीवी पत्रकार के गुणों से अलग होते हैं? विस्तार से बताइए।

6. What is the contribution of TV in the sphere of entertainment and economic development in India? Explain.

भारत में मनोरंजन क्षेत्र और आर्थिक विकास में टीवी प्रसारण के योगदान का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the role of a radio news editor and a TV news producer.

रेडियो समाचार संपादक और टीवी समाचार निर्माता की भूमिकाओं का वर्णन कीजिए।

8. What do you understand by Cyber Journalism?

साइबर पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं?